第１０回南幌町農業委員会総会議事録

 令和６年３月２７日（水）午後１時３０分より、役場各種委員会室におい

て第 10 回南幌町農業委員会総会が開催された。

 本日の出席者は次のとおり。

                      １ 番  武 良 敏 則

２ 番  南   則 之

     ３ 番  江 郷   弘

４ 番  上 野 勇 樹

５ 番  久 保 正 彦

６ 番  野呂田 雄一郎

７ 番  青 木 義 春

９ 番  背 尾 裕 典

10 番  立 川 久 彦

11 番  髙 島 茂 和

                      12 番  鍋 山 洋 一

欠席者  ８ 番  山 田   浩

本日の議案は次のとおり

報告第１号 農業経営改善計画の認定について

報告第２号 農地法第３条の３第１項の規定による届出について

議案第１号 農用地等のあっせん結果について

議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

議案第３号 農業委員会の令和６年度最適化活動の目標の設定につい

て

議案第４号 現況調査委員の指名について

   議案第５号 南幌町農業委員会事務局設置規程の一部を改正する規程

について

議案第６号 南幌町農業委員会事務局公印規程の制定について

議案第７号 南幌町農業委員会会長専決規程の制定について

            事務局出席者  事 務 局 長  砂 田  隆 樹

事務局主査 森 川 真由美

１

議  長  これより、第 10 回南幌町農業委員会総会を開会いたします。

本日の出席者は１１名でございます。山田委員におかれまして

は、欠席の届が出されております。

ただちに本日の会議を開きます。

      日程第１ 議事録署名委員の指名を行います。

議事録署名委員の指名につきましては、会議規則第１４条の規

定により議長において指名いたします。１番 武良 委員、

２番 南 委員 以上ご両名を指名いたします。

日程第２ 会期の決定をいたします。

お諮りいたします。第 10 回南幌町農業委員会総会は、

３月２７日 本日１日限りといたしたいと思いますが、ご異議あ

りませんか。

      （異議なしの声）

議  長  ご異議なしと認めます。よって第 10 回南幌町農業委員会総会

は、３月２７日 本日１日限りと決しました。

日程第３ 諸般報告を行います。事務局の説明を求めます。

事務局長  諸般報告。

令和６年 ２月２７日、第９回農業委員会総会を開催した。

３月６日・７日 令和６年第１回議会定例会に会長

出席した。

   ３月１９日 第Ⅱ期南空知農業委員会協議会が三笠

市で開催され、会長出席した。

３月２５日 南幌町総合農政推進協議会総会に会長、

会長職務代理者出席した。

 以上でございます。

議  長  諸般報告につきましては、只今事務局長朗読のとおりでござい

ますので、報告済みといたします。

２

議  長  日程第４ 報告第１号 農業経営改善計画の認定についてを議

題といたします。事務局の説明を求めます。

事務局長  報告第１号 農業経営改善計画の認定について。

      南幌町長より、農業経営基盤強化促進法第１２条第１項の規定

により農業経営改善計画の認定した旨の通知があったので報告す

る。

令和６年３月２７日提出。南幌町農業委員会会長名。

事 務 局   報告第１号について説明いたします。農業経営改善計画の認定に

つきましては、５件でございます。

      認定年月日は令和６年３月１日、いずれも再認定となり、有効期

限は令和１１年２月２８日までとなっております。

      認定番号６の３の１、住所は南〇〇線西〇〇番地、〇〇 〇〇・

〇〇〇。

 認定番号６の３の２、住所は南〇〇線西〇〇番地、〇〇 〇〇・

〇〇。

 認定番号６の３の３、住所は南〇〇線西〇〇番地、〇〇〇 〇〇

〇。

認定番号６の３の４、住所は南〇〇線西〇〇番地、〇〇 〇〇。

認定番号６の３の５、住所は南〇〇線西〇〇番地、〇〇〇 〇。

認定農業者の経営体の総数につきましては、１４１経営体でうち

法人が１６法人となります。説明は以上でございます。

議  長  説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

（なしの声）

議  長  質疑がございませんので、報告第１号 農業経営改善計画の認

定については報告済みといたします。

３

議  長  日程第５ 報告第２号 農地法第３条の３第１項の規定による

届出についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

事務局長  報告第２号 農地法第３条の３第１項の規定による届出につい

て。

       農地法第３条の３第１項の規定により、農地の権利取得の届出

があったので報告する。

令和６年３月２７日提出。南幌町農業委員会会長名。

事 務 局  報告第２号について説明いたします。農地法第３条の３第１項

の規定による届出につきましては、２件でございます。

      １件目の権利を取得した者は、空知郡南幌町南〇〇線西〇〇番

地、〇〇 〇〇。土地につきましては、空知郡南幌町〇〇〇〇番

の〇、畑で１，２９９㎡となります。届出をした日は、令和６年

〇月〇〇日。取得した事由は、所有者の死亡による相続となって

ございます。

２件目の権利を取得した者は、空知郡南幌町〇〇〇丁目〇番〇

号、〇〇 〇〇。土地につきましては、空知郡南幌町〇〇〇〇番

の〇、畑で１，７１１㎡他計８筆ございまして２５，２３２㎡と

なります。届出をした日は、令和６年〇月〇〇日。取得した事由

は、所有者の死亡による相続となってございます。

      説明は以上でございます。

議  長  説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

       （なしの声）

議  長  質疑がございませんので、報告第２号 農地法第３条の３第１

項の規定による届出については、報告済みといたします。

議  長  日程第６ 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請に

ついてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

４

事務局長  議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について。

      農地法第３条第１項の規定により、許可申請があったので、可

否の決定を求める。

令和６年３月２７日提出。南幌町農業委員会会長名。

事 務 局  議案第１号について説明いたします。農地法第３条の規定によ

る許可申請につきましては、所有権移転によるものが１件、

所有権移転の譲渡人は、空知郡南幌町南〇〇線西〇番地、〇〇

〇〇。譲受人は、空知郡南幌町南〇〇線西〇番地、〇〇 〇〇〇。

土地につきましては、空知郡南幌町〇〇〇〇番の〇、

畑で４６１㎡となります。申請理由は、譲渡人は、高齢になり耕

作できないので譲渡することにした。譲受人は、申請地を譲受け、

経営規模を拡大し、経営の安定を図りたく申請に及んだ。

別にお配りしている資料１ 農地法第３条調査書により説明い

たします。資料１をご覧ください。

第２項第１号は譲受人の経営農地はすべて耕作されており、保

有している機械の能力、農作業に従事する者の状況等からみて、

耕作の事業に供すべき農地のすべてを効率的に利用できるものと

見込まれることから該当しない。同項第２号は、譲受人は個人で

あり該当しない。同項第３号は、信託ではないので該当しない。

同項第４号は、譲受人は年２５０日農作業に従事していることか

ら該当しない。同項第５号は、所有権移転につき該当しない。同

項第６号は、周辺の農地の農業上の効率的かつ総合的な利用の確

保に支障は生じないものと考えられることから該当しないものと

しています。

なお、上野委員が航空写真による現地の調査を行い、周辺の農

地の利用状況、農薬など地域に影響をもたらす問題はないことを

確認しております。

以上のことから、いずれも農地法第３条第２項各号に該当しな

いため許可要件のすべてを満たすと考えます。

説明は以上でございます。

議  長  只今の説明に関連して、現地調査にあたられた委員より補足説

５

明があれば、お願いいたします。

４  番  議長４番

議  長  ４番 上野委員

４  番  この件について、航空写真により現地を確認しましたが、周辺

農地への影響等はないものと思われます。以上です。

議  長  事務局の説明及び委員からの補足説明が終わりましたので、こ

れより質疑を行います。

（なしの声）

議  長  質疑がございませんので、これより採決を行います。

お諮りいたします。議案第１号 農地法第３条の規定による許

可申請については、提案のとおり承認することにご異議ありませ

んか。

（異議なしの声）

議  長  ご異議なしと認めます。よって本案は提案のとおり承認するこ

とに決しました。

議  長  日程第７ 議案第２号 農用地利用集積計画の決定についてを

議題といたします。事務局の説明を求めます。

事務局長  議案第２号 農用地利用集積計画の決定について。

      旧農業経営基盤強化促進法第１８条の規定により南幌町より決

定を求められた下記の農用地利用集積計画について議決を求める。

      令和６年３月２７日提出。南幌町農業委員会会長名。

事 務 局  議案第２号について説明いたします。農用地利用集積計画の決

６

定につきましては、利用権の設定が４件でございます。

整理番号５の３の１の借り手は、空知郡南幌町南〇〇線西〇番

地、〇〇 〇〇。貸し手は、〇〇〇〇〇〇〇。土地につきまして

は、空知郡南幌町〇〇〇〇番の〇、田で６，２８３㎡他計６筆ご

ざいまして、４２，２６２㎡となります。利用権の期間は、令和

〇〇年１月〇日までの〇年間となります。

整理番号５の３の２の借り手は、空知郡南幌町南〇〇線西〇番

地、〇〇 〇〇。貸し手は、〇〇〇〇〇〇〇。土地につきまして

は、空知郡南幌町〇〇〇番の〇、田で１７，７６１㎡他計１４筆

ございまして、１３０，３０９㎡となります。利用権の期間は、

令和〇〇年１月〇〇日までの〇年間となります。

整理番号５の３の３の借り手は、空知郡南幌町南〇〇線西〇番

地、〇〇〇〇〇〇〇。貸し手は、〇〇〇〇〇〇〇。土地につきま

しては、空知郡南幌町〇〇〇〇番の〇、田で２５，９１３㎡他計

２筆ございまして、４７，７８６㎡となります。利用権の期間は、

令和〇〇年１月〇〇日までの〇年間となります。

整理番号５の３の４の借り手は、空知郡南幌町南〇〇線西〇〇

番地、〇〇〇〇〇〇〇〇。貸し手は、江別市〇〇〇〇〇〇番地〇、

〇〇 〇〇。土地につきましては、空知郡南幌町５４１４番の１、

田で１１，２１６㎡他計３筆ございまして、４３，７０８㎡とな

ります。利用権の期間は、令和〇年３月〇〇日までの〇年間とな

ります。

以上、集積計画の内容につきましては、旧農業経営基盤強化促

進法第１８条第３項の各要件を満たしているものと考えます。

説明は以上でございます。

議  長  説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

      （なしの声）

議  長  質疑がございませんので、これより採決を行います。

お諮りいたします。議案第２号 農用地利用集積計画の決定に

ついては、提案のとおり承認することにご異議ありませんか。

７

      （異議なしの声）

議  長  ご異議なしと認めます。よって本案は提案のとおり承認するこ

とに決しました。

議  長  日程第８ 議案第３号 農業委員会の令和６年度最適化活動の

目標の設定等についてを議題をいたします。事務局の説明を求め

ます。

事務局長  議案第３号 農業委員会の令和６年度最適化活動の目標の設定

等について。

     「農業委員会による最適化活動推進等について」（令和４年２月

２日付け経営第２５８４号）農林水産省経営局長通知に基づき、

「令和６年度の最適化活動の目標設定等」について議決を求める。

令和６年３月２７日提出。南幌町農業委員会会長名。

事 務 局  議案第３号について説明いたします。

 この案件につきましては、農業委員会等に関する法律に基づき、

農業委員会の農地等の利用の最適化推進状況その他事務の実施状

況の公表を目的としております。

      令和６年度最適化活動の目標の設定等について説明いたします。

農業委員会の状況。１農業委員会の現在の体制につきましては、

現在の体制を記載しております。２農家・農地等の概要につきま

しては、直近の農林業センサス及び耕地・作付面積統計に基づき

記載しております。

次ページの最適化活動の目標。１最適化活動の成果目標、

（１）農地の集積。①現状及び課題については、本町の農地面積

は耕地・作付面積統計及び集積面積は担い手へ利用集積されてい

る総面積を記載しております。②目標につきましては、目標年度

を令和８年度として、南幌町農業経営基盤強化促進基本構想に基

づき集積率を概ね９５％としております。

（２）遊休農地の解消。①現状及び課題及び②目標については、

８

本町では遊休農地の発生がありませんが、引き続き農地パトロー

ルを実施し、未然に防止するとしております。

次ページの（３）新規参入の促進。①現状及び課題については、

令和３年度に新規参入者１経営体、面積１．２ヘクタールとなっ

ています。②目標については、過去３か年の権利移動面積の平均

値の１割を設定しております。

続きまして、２最適化活動の活動目標。（１）推進委員等が最

適化活動を行う日数目標として、月６日を設定しています。

（２）活動強化月間の設定目標は年２回を予定しており、内容は

記載のとおりとなっています。

（３）新規参入相談会への参加目標については、参加回数を１回

と設定し、内容は記載のとおりとなっています。

なお、今後の公表に係る業務ですが、最適化活動の目標の設定

等が承認されましたら、町ホームページに公表し、北海道を通じ

て農林水産省に報告いたします。

説明は以上でございます。

議  長  説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

      （なしの声）

議  長  質疑がございませんので、これより採決を行います。

      お諮りいたします。議案第３号 農業委員会の令和６年度の最

適化活動の目標の設定等については、提案のとおり承認すること

にご異議ありませんか。

 （異議なしの声）

議  長  ご異議なしと認めます。よって本案は提案のとおり承認するこ

とに決しました。

議  長  日程第９ 議案第４号 現況調査委員の指名についてを議題と

いたします。事務局の説明を求めます。

９

事務局長  議案第４号 現況調査委員の指名について。

南幌町農業委員会現況証明取扱内規第３の１の規定により現況

調査委員を指名したい。

令和６年３月２７日提出。南幌町農業委員会会長名。

議案第４号について説明いたします。

令和６年４月から令和７年３月までの現況調査委員の指名につ

いては、議案に記載したとおりでございます。

      以上でございます。

議  長  説明が終わりましたので、現況調査委員の指名についてご異議

ありませんか。

（異議なしの声）

議  長  ご異議なしと認めます。よって、本案は提案のとおり承認する

ことに決しました。

議  長  日程第10 議案第５号から日程第 12 議案第７号までの３議案

につきまして、関連がございますので一括提案いたします。

日程第10 議案第５号 南幌町農業委員会事務局設置規程の一

部を改正する規程について

日程第11 議案第６号 南幌町農業委員会公印規程の制定につ

いて

日程第12 議案第７号 南幌町農業委員会会長専決規程の制定

について

      以上、３議案を一括して議題といたします。事務局の説明を求

めます。

事務局長  議案第５号 南幌町農業委員会事務局設置規程の一部を改正す

る規程について。

南幌町農業委員会事務局設置規程（昭和３２年南幌町告示第１

１０

７号）の一部を改正する規程を次のように制定する。

令和６年３月２７日提出。南幌町農業委員会会長名。

議案第６号 南幌町農業委員会公印規程の制定について。

南幌町農業委員会公印規程を次のとおり制定する。

令和６年３月２７日提出。南幌町農業委員会会長名。

議案第７号 南幌町農業委員会会長専決規程の制定について。

南幌町農業委員会会長専決規程を次のとおり制定する。

令和６年３月２７日提出。南幌町農業委員会会長名。

  議案第５号から議案第７号について説明いたします。

初めに、議案第５号につきましては、本年４月１日より町長部

局の係制移行に伴い、職名等の変更及び事務局長の専決規程等の

追加により本案を提案するものでございます。別紙の資料２の新

旧対照表をご覧ください。左側が改正後、右側が改正前、下線の

箇所が改正箇所でございます。

第２条は、事務局に農地係を置くことを定めるものでございま

す。

次に、第３条から第４条は、係制移行にともない職名を改める

ものございます。

第５条は、本文の文言整理と分掌事務に公印の保管に関する内

容を加えるものです。

第６条から第８条については、事務局長における事務の専決事

項等を定めるものでございます。

第９条は、条文の追加により旧規程第５条を準用規程として第

９条に定めるものでございます。なお、事務局長の専決事項につ

きましては、１一般的な事務、２支出負担行為及び支出命令に係

るもの。３収入命令に係るものを記載しています。

附則として、この規程は令和６年４月１日から施行することに

なります。

次に、議案第６号及び議案第７号につきましては、農業委員会

での適正な事務の執行を図るためにそれぞれ制定するものです。

     規程の内容は記以下のとおりですが、議案第６号の南幌町農業委

員会公印規程ということでで、今まで事務には支障はありません

でしたが、公印規程がないまま農業委員会会長印を使用していま

１１

した。それで町部局及び議会事務局の規定とあわせるということ

で農業委員会の公印規程を制定するものです。

議案第７号の農業委員会会長の専決規程につきましては、農業

委員会事務局の事務において、農業委員会会長名で公印を押印し

て農業者等に書類を交付する場合、今までは規程がなく交付して

いたことから、今回規定を新たに制定するものです。

以上でございます。

議  長  説明が終わりましたので、これより３議案についての質疑を行

います。

      （なしの声）

議  長  質疑がございませんので、これより一括して採決を行います。

      お諮りいたします。

議案第５号 南幌町農業委員会事務局設置規程の一部を改正

する規程について

議案第６号 南幌町農業委員会公印規程の制定について

議案第７号 南幌町農業委員会会長専決規程の制定について

  以上３議案について、提案のとおり承認することにご異議あり

ませんか。

（異議なしの声）

議  長  ご異議なしと認めます。よって本案は提案のとおり承認するこ

とに決しました。

議  長  以上で本総会に提案されました全ての議案審議が終了いたしま

した。

      第 10 回南幌町農業委員会総会は、只今を以って閉会いたした

いと思いますがご異議ありませんか。

       （異議なしの声）

１２

議  長  ご異議なしと認めます。よって第 10 回南幌町農業委員会総会

は只今を以って閉会といたします。

                    （午後１時５５分 終了）

上記の通り相違ないので署名捺印する。

  会   長

  １   番

２   番